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Úvod

Otevřenost dnešního světa umožňuje všem obyvatelům této planety poznávat

zajímavá místa i kultury, cestovat za studiem i prací, navazovat přátelství také mimo

hranice jednoho území a zejména dovoluje zvolit si co nejpříjemnější místo pro život.

Cizinci, kteří z jakéhokoliv důvodu přicestují do České republiky, jsou okouzleni

přírodou i klidným prostředím země umístěné v bezpečném srdci Evropy. Pro mnohé

z nich jsou tyto benefity důvodem, díky kterému se zde rozhodnou strávit větší či menší

část svého života. Dnes se v České republice pohybuje přes půl milionu cizinců a z toho

polovina z nich je zde se svými rodinami usazena trvale. Český statistický úřad uvádí, že

v minulém školním roce 2018/2019 studovalo na všech typech českých škol přes 90 tisíc

cizinců. Pokud tento údaj porovnáme s celkovým počtem žáků a studentů, zjistíme, že

každé 22. dítě, potažmo student, je cizinec. Teoreticky bychom tak mohli říct, že na

každou českou třídu dnes připadá jeden příslušník cizí národnosti. Děti nově příchozích

cizinců jsou integrovány do učebního procesu často bez předchozích přípravných lekcí

češtiny, neznají slovní zásobu jazyka a zpravidla ani kulturu země. Samozřejmě reálně

takto nelze uvažovat, protože největší procento studujících cizinců navštěvuje obory

českých vysokých škol. Stejně tak je tomu v případě vysokoškolských studentů

evropského programu Erasmus, kteří se během jednoho či dvou semestrů začleňují do

českého vzdělávacího systému a české společnosti. Právě tyto studenty jsem v průběhu

dvou let měla možnost jako asistující lektor vyučovat a sledovat jejich pokroky českým

jazykem, které mě inspirovaly a motivovaly ke studiu problematiky výuky českého

jazyka pro cizince, konkrétně výuky českého lexika.

Práce vymezuje teoretické pojmosloví oboru čeština pro cizince, popisuje přehled

škol poskytujících odbornou přípravu lektorů češtiny i institucí nabízejících kurzy

českého jazyka pro studenty v České republice i zahraničí. Specifikuje vybrané

deskriptory Společného evropského referenčního rámce pro výuku češtiny pro cizince,

které jsou uplatnitelné při krátkodobých kurzech češtiny. Popisuje známé metody a

některá ze specifik ve výuce slovní zásoby češtiny u cizinců, konkrétně se zaměřením na

cizince s mateřským jazykem slovanským i neslovanským.

Značná část této práce je věnována vizuální percepci a aplikaci obrazového

materiálu při výuce cizích jazyků, na kterou navazuje praktická část. Ta je uvedena

stručnou analýzou vybraných učebnic češtiny pro cizince z hlediska zpracování v nich
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obsažené slovní zásoby. Z poznatků zjištěných během výuky cizinců vychází zpracování

vlastních podpůrných materiálů k výuce slovní zásoby českého jazyka pro úroveň A1 a

A2.

Cílem práce je zjištění efektivity aplikace doprovodných obrazových materiálů

při výuce slovní zásoby češtiny pro cizince. Účinnost zrakové percepce ve spojitosti s

obrazem bude pozorována pomocí paměťového testu a hodnocena dle dotazníku a

praktické aplikace obrazových karet ve výzkumné části práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení termínů

1.1 Čeština jako cizí jazyk

„Pod pojmem čeština jako cizí jazyk je míněna výuka jazyka pro cizince

v tuzemských jazykových školách, na zahraničních univerzitách aj. Student, který se učí

češtinu jako cizí jazyk, mimo to ovládá svůj rodný jazyk, ve kterém může komunikovat na

denní bázi (např. v zaměstnání, při studiu).“1

Za cizí jazyk se tedy pokládá každý nemateřský jazyk, tzn. jazyk, jehož

kontinuálnímu působení jedinec nebyl od svého narození vystaven. Cizí jazyk tedy

vnímáme opozičně k jazyku mateřskému.

1.2 Čeština jako první a druhý jazyk

Podle Šebesty je druhým jazykem jakýkoliv další jazyk, s jehož učením

pokračujeme poté, co jsme si osvojili svůj rodný jazyk.2 Pojem rodný jazyk tedy dává

Šebesta do přímé souvislosti s pojmem jazyk první.

Nejen Šebesta, ale také řada dalších autorů synonymně spojují dvojici první a druhý

jazyk s dvojicí pojmů mateřský a nemateřský jazyk. Proximitu tohoto spojení potvrzuje

také Sloboda, který definuje pojem první jazyk jako takový, který si jedinec osvojí během

prvních let svého života, vnímá jej a později také užívá zpravidla v kontaktu se svou

rodinou. První jazyk je tedy důležitým prostředkem, díky kterému jedinec poznává svět

kolem něj. Sloboda dále zmiňuje dva výklady mateřského jazyka. První z výkladů uvádí,

že se jedná o prvotně osvojený jazyk, převážně tedy v dětství. Druhým specifikem může

být vlastní identifikace jedince k jazyku, ke kterému cítí nejbližší vazbu.3 Z tvrzení tedy

vyplývá, že pojmenování mateřský či rodný jazyk se nachází v implicitním vztahu

s definicí prvního jazyka.

1 BRYCHNÁČOVÁ, Irena. Čeština jako cizí jazyk versus čeština jako druhý jazyk – co je správně?

In: Národní institut pro další vzdělávání: Portál podpory pedagogických pracovníků vzdělávajících

děti/žáky cizince[online]. [cit. 2019-07-03]. Dostupné z: https://cizinci.nidv.cz/cestina-jako-cizi-jazyk-

versus-cestina-jako-druhy-jazyk-spravne/
2 ŠEBESTA, Karel. Vyučování cizího jazyka: terminologický slovník. Praha: Filozofická fakulta Univerzity

Karlovy, 2017. ISBN 978-80-730-8743-2.
3 SLOBODA, Marián. Mateřský jazyk. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová, CzechEncy – Nový

encyklopedický slovník češtiny[online]. [cit. 2019-11-12]. Dostupné z:

https://www.czechency.org/slovnik/MATEŘSKÝ JAZYK

https://cizinci.nidv.cz/cestina-jako-cizi-jazyk-versus-cestina-jako-druhy-jazyk-spravne/
https://cizinci.nidv.cz/cestina-jako-cizi-jazyk-versus-cestina-jako-druhy-jazyk-spravne/
https://www.czechency.org/slovnik/MATEŘSKÝ%20JAZYK
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Není ale výjimkou, že někteří jedinci mohou ovládat více mateřských jazyků.

Exemplárním případem jsou východoslované z postsovětských zemí, kteří za svůj rodný

jazyk zmiňují běloruštinu, ačkoliv jejich primárně osvojeným jazykem byla ruština.

Běloruštinu se tito lidé naučili, tj. osvojili její gramatické i lexikální souvztažnosti, až

v průběhu povinné školní docházky. Obdobná situace nastává u imigrantů či osob

z jazykově smíšených rodin.4

Pod označením čeština jako druhý jazyk se dle Brychnáčové skrývá takový jazyk,

ve kterém se student-cizinec vzdělává. To znamená, že mu musí rozumět, ovládat jej a

vypořádat se s jeho aktivní produkcí v běžných životních situacích. Zjednodušeně je tedy

spojením výuka češtiny jako druhého jazyka vnímán proces, kdy cizinec imigruje či tráví

kratší či delší dobu na území České republiky, kde navštěvuje instituci, která mu výuku

českého jazyka zprostředkovává a určitým způsobem se adaptuje na místní sociokulturní

prostředí.

K modelovému případu poslouží také situace, kdy příslušník či příslušníci jiného

než českého státu (kupříkladu rodina z Maroka) přicestují do České republiky za

pracovními účely. Mateřským jazykem dětí bude z velké části marocká arabština či

berberština a její dialekty.5 Pokud se marocké děti s češtinou dříve nesetkaly a výuku

v českém jazyce jim poskytne některá ze vzdělávacích institucí země, český jazyk se tak

po hlubším osvojením stane pro tyto děti jazykem druhým.

1.3 Čeština pro cizince

Hrdlička specifikuje obor čeština pro cizince jako aplikovanou výuku českého

jazyka pro jinojazyčné mluvčí. Tímto obor odlišuje od spojení čeština jako cizí jazyk, jenž

vymezuje takto: „Čeština jako cizí jazyk je označení pro interdisciplinární vědní a

studijní obor, jehož předmětem je reflexe a výuka češtiny jako cizího jazyka.“ 6

4 SLOBODA, Marián. Mateřský jazyk. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová, CzechEncy – Nový


[…]


se snaží slovo uhodnout. Vyhrává tým s největším počtem uhodnutých slovíček.
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Právě poslední zmíněná aktivita sklidila u studentů největší úspěch a dle mého

názoru byla velmi efektivní, protože jsem pokroky studentů zaznamenávala v každé

následující lekci.
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Závěr práce

Cílem práce bylo zjistit míru potenciální efektivity při aplikaci obrazových

materiálů během výuky slovní zásoby v češtině pro cizince z hlediska tvorby asociací a

zapojení vizuální percepce v procesu memorování při učení se slovní zásobě cizího

jazyka.

Teoretická část práce shrnuje stěžejní informace o předmětu, které mohou být

lektorům češtiny pro cizince nápomocny ještě před samotným vstupem do učebního

procesu. Vymezuje definice nezbytné k jasnému uchopení daného pojmosloví, stručně

zmiňuje historii výuky českého jazyka pro cizince, zmiňuje možnosti profesní přípravy

lektorů a nabízí čtenáři vhled do procesů výuky češtiny pro cizince u nás i v zahraničí.

Dále se v závislosti na lexikální oblast zabývá problematikou výuky češtiny u studentů

slovanského i neslovanského původu a krátce popisuje specifická úskalí výuky české

slovní zásoby. Práce se rovněž opírá o poznatky z neurolingvistiky a kognitivní

psychologie se zaměřením na studium cizích jazyků pomocí zpracování informace

zrakovým ústrojím. Ze studia příslušné literatury vyplývá, že právě vizuální percepce

napomáhá oproti ostatním možnostem vnímání efektivnějšímu vštípení nových informací

do paměti. Tato zjištění se také následně v mém výzkumu potvrdila.

Praktická část tyto teoretické poznatky podporuje a na základě zjištěných výsledků

v průběhu testování i sebraných dat pomocí dotazníku nabízí spektrum 25 výukových

obrazových karet k výuce slovní zásoby češtiny pro cizince. Paměťový test, který byl

předložen zahraničním studentům hradecké Pedagogické fakulty a Fakulty informatiky a

managementu během jejich studijních pobytů v průběhu posledních dvou semestrů,

prokázal efektivitu podpůrných obrazových materiálů při výuce cizího jazyka. Úspěšnost

procesu vštěpování i vybavení si informace roste s použitím obrazového materiálu.

Specificky zaměřeným testováním jsem zjistila, že průměrná úspěšnost v paměťovém

testu dosahuje u zahraničních studentů hodnoty 72,09 % v případě, že je studijní látka

doplněna o příslušnou obrazovou podporu. Bez této podpory, tedy v konceptu slovo-

překlad dosáhla tato hodnota 50,57 %. Z výsledků tak vyplývá, že studium českého lexika

u zahraničních studentů je téměř o čtvrtinu úspěšnější, pokud je jeho výuka podpořena

vizuálním zpracováním jednotlivých slov. To potvrdily také zvolené preference

dotazovaných studentů. Zjistilo se, že evropští studenti v testu dosáhli lepších výsledků

než studenti z Asie. Odůvodnění zřejmě vychází ze systému výuky asijského kontinentu,

který je zpravidla založen na transkripci a mechanickém memorování textů. Evropané tak
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mohou dosahovat lepších výsledků právě díky otevřenosti alternativním metodám a

snadnější adaptaci na nový typ učení.

Během výzkumu byla také stanovena výzkumná otázka: Jaký vliv na studium slovní

zásoby češtiny jako cizího jazyka má použití doprovodného obrazového materiálu?

S jistotou tak lze říct, že u testovaných studentů byl tento vliv pozitivní, a to nejen na

základě reakcí a celkové aktivity studentů v hodinách. Studenti vykazovali lepších

výsledků v průběžných testech, dialozích i dalších didaktických aktivitách, které během

lekcí probíhaly.

Ačkoliv tato zjištění právě vzhledem k malému vzorku studentů rozhodně nelze

globalizovat, mohou i tak mít pro výuku slovní zásoby u cizinců zásadní vliv. Vycházím-

li však z odborné literatury a ze své praxe, obrazová podpora má pro výuku cizinců

nezastupitelnou roli. Na základě těchto zjištění jsem se rozhodla přistoupit k tvorbě

vlastních materiálů zaměřujících se na rozšíření českého lexika při výuce češtiny, které

jsem následně aplikovala během svých lekcí. Karty jsou tematicky tvořeny tak, aby

cizincům pomohly absolvovat zvolený kurz češtiny s co nejlepším výsledkem, usnadnily

jim orientaci v českém prostředí a seznámily je s kulturou naší země. Díky tomu mohou

tyto karty bez omezení posloužit nejen k výuce vysokoškolských studentů, kteří se výuce

češtiny věnují pouze krátkodobě.

V tvorbě materiálů by bylo příhodné pokračovat, rozšířit spektrum jejich témat dle

obsahu výuky i individuálních potřeb studentů a obohatit je o některé gramatické jevy,

které mohou cizincům výuku ještě více usnadnit. Nabízí se také řešení zpracování

gramatických rodů u podstatných jmen, jelikož tento jev se u cizinců často jeví jako

problematický. Přikláněla bych se k barevnému rozlišení substantiv (rovněž u L. Holé) či

k užití písmen (m, f, n), značek (●●●) či jiných signifikantních symbolů (♂, ♀, N apod.)

umístěných vedle daného výrazu. Stejně tak by bylo vhodné zařadit karty s názornými

obrázky symbolizujícími užití vybraných přídavných jmen, zájmen, příslovcí a předložek.

Poznatky zjištěné během výzkumu preference výukových postupů, možností

zrakové percepce z hlediska memorování i během praktické výuky mohou být společně

s vytvořenými kartami hodnotným materiálem k vypracování obrazového slovníku pro

jednotlivé referenční úrovně ve výuce češtiny pro cizince, které by lektorům i

zahraničním studentům češtiny postup jazykem výrazně usnadnil.
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