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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce není plagiát.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň A.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomantka Radka Vojkovská ve své práci Aplikace obrazového materiálu při

výuce češtiny pro cizince prokázala výbornou orientaci v odborné literatuře příslušného

tématu, a to nejen českých autorů, ale také zahraničních. Teoretickou základnu a

příslušnou terminologii zpracovala autorka detailně, pasáž je dobře strukturovaná a

přehledná. Autorka se výborně vypořádala s odbornými termíny (kap. 1), stručně

nastínila profesní přípravu učitelů a výběrově připomněla i výuku češtiny pro cizince u

nás i ve světě (kap. 2, 3). Teoretická část dále zahrnuje představení velmi důležitých

metodologický dokumentů, výukových metod a analýzu vizuální percepce z pohledu

biologického i pedagogického. Autorka dokáže stručně, jasně a výstižně pracovat s

teoretickými koncepty, analyzovat a aplikovat relevantní poznatky pro téma práce.

V praktické části nejprve autorka pozoruje ztvárnění slovní zásoby ve 3

učebnicích, analyzuje a interpretuje využití potenciálu vizuální percepce v sekcích

orientovaných na tematickou slovní zásobu. V 9. kapitole již autorka přechází k

vlastním terénním zjištěním, stanovuje si hypotézy, charakterizuje zkoumané skupiny,

přehledně s využitím velmi názorného materiálu, tabulek a grafů seznamuje zaujatého

čtenáře o průběhu a výsledcích jejího terénního výzkumu. Za velmi zajímavé a cenné

považuji pestré spektrum zahraničních studentů. Detailně a velmi pečlivě provedené

studie přináší mnoho podnětů pro další bádání, např. autorka zjistila vyšší procento

úspěšnosti v zapamatování slov u evropských studentů a vyvozuje, že „Evropané
mohou češtinu formou latinky lépe „kódovat“, vštěpovat do paměti a následně si výraz
jednodušeji vybavit” (s. 63). Autorce je jasné, že vzorek studentů byl malý, ale například
toto výzkumné zjištění a nabízející se logické vysvětlení by bylo velmi zajímavé dále
rozpracovávat na větším vzorku zahraničních studentů.

Nejcennější část práce je autorčina vlastní tvorba výukových/sémantických karet

pokrývající 25 tematických okruhů. Autorka k nim navíc zpracovala i metodická

doporučení, protože si práci s kartami ověřovala i ve svých praktických hodinách. Karty

jsou zpracovány skvěle graficky, mají důvtip a je zřejmé, že nejsou nahodilou prací, ale

skutečně propracovaným a praxí odzkoušeným osobitým a velmi originálním dílem. Ač

se autorka zabývá slovní zásobou, nezapomíná se vyrovnávat ani s fenoménem českých

rodů. Pevně doufám, že autorka bude své karty dále rozšiřovat. Velmi bych si přála, aby

je autorka vydala a dostaly se tak k co nejvyššímu počtu učitelů a žáků češtiny pro

cizince.

Rozsahem a obsahem zcela vyhovuje magisterské diplomové práci. Zadání diplomové

práce bylo splněno, a proto doporučuji práci k obhajobě.
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